CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 248/2024

Audiência Pública – “Cannabis Medicinal:
não espere precisar para defender”.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente, convocar

Audiência Pública para o dia 17 de abril, às 19h para debater sobre “Cannabis Medicinal: não

espere precisar para defender”.

A abertura da segunda “Semana Municipal em Defesa da Cannabis Medicinal -

Antonio Luiz Marchioni – Padre Ticão” - Não espere precisar para defender! será a audiência;

A Lei Ordinária nº 10760/2023 institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos

do Município de Araraquara a “Semana Municipal em Defesa da Cannabis Medicinal -

Antonio Luiz Marchioni – Padre Ticão”, e vem para reforçar a disseminação da informação

sobre seus benefícios no tratamento de doenças variadas;

Discutir o panorama atual das propostas de regulamentação da cannabis

medicinal, tendo a oportunidade de combatermos o preconceito com a cannabis e

oferecermos mais informação sobre seus usos e benefícios. São muitas as vantagens do uso

deste medicamento;

O Brasil conta com aproximadamente 24 medicamentos à base de Cannabis

sativa sendo comercializados. No entanto, os valores são extremamente altos, sendo

possível o acesso a esses medicamentos somente por pessoas com maior poder aquisitivo.

Por isso, potencializar o processo de desconstrução dos mitos e preconceitos, e criar

políticas públicas que possibilitem o acesso a todos os que necessitam sem a necessidade de

judicialização são determinantes para as cidades;

O neurocientista Sidarta Ribeiro diz que cerca de 1.500 anos antes de Cristo já

se fazia uso medicinal da substância. “O Papiro de Ebers, daquela época, mostra o uso contra

inflamação, já que a cannabis contém potentes anti-inflamatórios. E há outras substâncias

na cannabis que não produzem efeitos psicoativos e são terapêuticos, estimulando o

crescimento de ossos, e o uso como antiepilépticos, antiproliferativos e antibacterianos. A

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

cannabis é uma farmacopeia, é uma planta que gera muitos usos diferentes de acordo com a

combinação de substâncias.”

Por ser uma planta, a cannabis merece ser tratada assim. Seu potencial

terapêutico pode prover melhor qualidade de vida das pessoas com autismo, Parkinson,

Alzheimer, doenças degenerativas, reumatismo, dores crônicas, epilepsia refratária etc.;

A audiência será um espaço de promoção de educação, visibilidade à pauta e

fortalecimento de um movimento nacional que possa se alicerçar no princípio fundante do

SUS: a universalidade do acesso.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência, os

representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1. Deputado Estadual Caio França;

2. Paulo Teixeira - Ministro do Desenvolvimento Agrário e Agricultura

Familiar do Brasil;

3. Doutor Odilon Castro. Fundador e Presidente da Associação Canábica

Mental.Cann;

4. Enor Machado – Presidente da Associação Flor da Vida;

5. Professor Dr. André Gonzaga dos Santos - da Faculdade de Ciências

Farmacêuticas da UNESP no Departamento de Fármacos e

Medicamentos;

6. Secretaria Municipal de Saúde;

7. Vereadores;

8. Universidade Estadual Paulista (Unesp) – Campus Araraquara;

9. Universidade Federal de São Carlos (UFSCar);

10. Deputada Estadual Márcia Lia;

11. Deputada Estadual Thainara Faria;

12. Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular;

13. Defensoria Pública;

14. Universidade de Araraquara (Uniara), especificamente o Curso de

Medicina;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

15. Diretoria Regional de Saúde região de Araraquara – DRS;

16. Promotoria de Saúde Pública de Araraquara.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de abril de 2024.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J08F9TMKZHVU4S74
		2024-04-08T15:26:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-04-08T15:26:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-04-08T15:26:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura